
 I 

 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE 
“CARAFA-GIUSTINIANI” 

Piazza Luigi Sodo n. 2 - 82032 CERRETO SANNITA (BN) - C.F. 92048810623 - Cod.mecc.BNIS022003 
https://www.carafagiustiniani.edu.it bnis022003@istruzione.it bnis022003@pec.istruzione.it 

 

 

AI COMPONENTI DEL GLI: 

prof.ssa Albina Ciarleglio  

prof.ssa Maria Frusciante 

prof.ssa Pierpaolo Petronzi 

prof.ssa Marisa Civitillo 

prof.ssa Debora Salomone 

prof.ssa Pasqualina Perfetto 

prof. Maria Luigia Renzi  

prof.ssa Antonietta Rainone 

prof. Boffa Luigi 

prof. Filippo Bianco  

prof.ssa Filomena Cavaliere 

Sig.ra Assunta Giardiello 

Dr.ssa Giuseppina Petrucci 

Sig. Cosimo Antonio Iassogna 

 
e p. c. AI DOCENTI TUTTI 

AGLI STUDENTI ED ALLE LORO FAMIGLIE 

 

 
Oggetto: Decreto istitutivo del Gruppo di Lavoro GLI -anno scolastico 2024/2025 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTA la C.M. n. 258 del 22 settembre 1983 - Indicazioni di linee d'intesa tra scuola, EE.LL. e 

AA.SS.LL. in materia di integrazione scolastica degli alunni portatori di handicap; 

VISTA la Legge quadro n. 104 del 5 febbraio 1992; 

VISTO il D.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

VISTA la Legge n. 170 del 10 ottobre 2010, recante “Nuove norme in materia di disturbi specifici di 

apprendimento in ambito scolastico”; 

VISTO il D.M. 5669 del 12 luglio 2011 e le Linee guida per il diritto allo studio degli alunni e degli 

studenti con Disturbi Specifici di Apprendimento ad esso allegate; 

VISTA la Direttiva MIUR del 27 dicembre 2012, recante “Strumenti d’intervento per alunni con bisogni 

educativi speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

 
SEDE CENTRALE 
P.zza L.Sodo,2 - Cerreto Sannita (BN) 
TEL. 0824 861102 

SEDI COORDINATE 

Via Cesine di Sopra - Cerreto Sannita (BN) Via Bagni 52 - San Salvatore Telesino (BN) 
Tel. 0824 861066 Tel. 0824 948536 

LICEI 
• LICEO ARTISTCO: 

- DESIGN 
- AUDIOVISIVO E MULTIMEDIALE 

• LICEO MUSICALE 

TECNICO SETTORE 
ECONOMICO 
• AMMINISTRAZIONE FINANZA 

E MARKETING 
- ARTICOLAZIONE SISTEMI 

INFORMATIVI AZIENDALI 

TECNICI SETTORE 
TECNOLOGICO 
• INFORMATICA E TELECOMUNICAZIONI 

• COSTRUZIONE AMBIENTE E 
TERRITORIO 

• ELETTRONICA ED ELETTROTECNICA 
- ARTICOLAZIONE AUTOMAZIONE 

• SISTEMA MODA 

PROFESSIONALE 
• SERVIZI PER LA SANITA’ E 

L’ASSISTENZA SOCIALE 

SERALI 
• COSTRUZIONE AMBIENTE E TERRITORIO 

• SISTEMA MODA 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - AFV18W3 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0004996/U del 12/09/2024 09:20

V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA

http://www.carafagiustiniani.edu.it/
mailto:bnis022003@istruzione.it
mailto:bnis022003@pec.istruzione.it


 

 

2 

 

 

 
 
 

VISTA la Circolare MIUR n. 8, prot.n. 561 del 6 marzo 2013, avente per oggetto indicazioni operative 

relative all’allegata Direttiva Ministeriale del 27 dicembre 2012; 

VISTA la nota MIUR n. 2563 del 22 novembre 2013, avente per oggetto “Strumenti di intervento per 

alunni con bisogni educativi speciali. Chiarimenti”; 

VISTE le Linee guida per l’accoglienza e l’integrazione degli alunni stranieri, pubblicate dal MIUR nel 

febbraio 2014; 

VISTE le Linee guida nazionali per l’orientamento permanente, MIUR, del 19 febbraio 2014; 

VISTE le Linee di indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni adottati, a cura del MIUR, del 

18 dicembre 2014 e la nota MIUR prot.n. 7443 del 18/12/2015 di emanazione delle stesse; 

VISTA la nota dell’U.S.R. Campania prot.n. AOODRCA222O/U del 04/01/2016 con cui i Dirigenti delle 

Istituzioni scolastiche di I e II ciclo della Campania venivano invitati ad individuare un docente 

referente sulle tematiche delle adozioni; 

VISTA la legge 107/2015, recante “Riforma del sistema nazionale e formazione e delega per il riordino 

delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.lgs. n. 66 del 13 aprile 2017, recante “Norme per la promozione dell'inclusione scolastica 

degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 luglio 

2015, n. 107”; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 0001553 del 04/08/2017, contenente Chiarimenti in merito alla 

decorrenza dei termini di applicazione delle indicazioni del D.lgs. n. 66/2017; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 1143 del 17 maggio 2018 “L’autonomia scolastica quale fondamento per 

il successo formativo di ognuno”; 

VISTO il Dossier “L’autonomia scolastica per il successo formativo” - agosto 2018 (Gruppo di lavoro 

istituito con Decreto Dipartimentale n. 479 del 24 maggio 2017); 

VISTA la nota MIUR n.562 del 3 Aprile 2019 “Alunni con bisogni educativi speciali- chiarimenti “ 

VISTE le disposizioni integrative e correttive al D.lgs. 66/2017 - testo approvato dal Consiglio dei 

ministri nella seduta del 31 luglio 2019; 

VISTO il D.lgs. n.96 del 7 agosto 2019 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 13 

aprile 2017, n. 66, recante: «Norme per la promozione dell’inclusione scolastica degli studenti con 

disabilità, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), legge 13 luglio 2015, n. 107». 

RICEVUTI dall’ASL territorialmente competente, i nominativi dei responsabili dell’EEMM DSTT; 

VISTI gli atti d'ufficio in materia di Inclusività scolastica; 

TENUTO CONTO delle competenze e delle esperienze pregresse di ogni componente; 

ACQUISITA la disponibilità degli interessati; 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
 

 
Art. 2 

 
È istituito presso l’IIS “Carafa-Giustiniani” il Gruppo di Lavoro per l'Inclusione (GLI) per l’a.s. 

2024/2025. 

 
Il GLI è così composto: 

➢ Dirigente Scolastico 

• Dott.ssa Giovanna Caraccio, che lo presiede 

➢ Docente referente Funzione Strumentale Didattica inclusiva 

• Prof. Pierpaolo Petronzi

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - AFV18W3 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0004996/U del 12/09/2024 09:20

V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA



 

 

3 

 

 

 
 

 

➢ Docente coordinatore del Dipartimento per l’inclusività e referente alunni con disabilità 

• Prof.ssa Debora Salomone 

➢ Docente referente alunni con DSA e con altri BES 

• Prof.ssa Pasqualina Perfetto 

 Docente collaboratore del DS e referente Intercultura 

• Prof.ssa Albina Ciarleglio 

➢ Rappresentanti dei docenti per le attività di sostegno, (uno/due per sede) 

• Prof. Petronzi Pierpaolo - Prof.ssa Maria Frusciante- Sede Centrale 

• Prof.ssa Pasqualina Perfetto - Sede Liceo Artistico 

• Prof.ssa Debora Salomone - Prof.ssa Maria Luigia Renzi- Sede S. Salvatore 

➢ Rappresentanti dei docenti curriculari classi con alunni con disabilità e con altri BES, (uno/due per 

sede) 

• Prof.ssa Antonietta Rainone - Prof. Luigi Boffa- Sede Centrale 

• Prof.ssa Marisa Civitillo - Sede Liceo Artistico 

• Prof. Filippo Bianco - Prof.ssa Filomena Cavaliere - Sede S. Salvatore 

➢ Équipe multidisciplinare ASL EEMM territorialmente competente e referente BES 

➢ Associazioni, Enti, istituzioni pubbliche e private presenti sul territorio 

➢ Personale specialistico 

➢ Componente genitori alunni con BES 

• Sig.ra Assunta Giardiello 

➢ Componente alunni 

• Rappresentanti d’Istituto 

➢ Componente ATA 

• Dott.ssa Giuseppina Petrucci, DSGA 

• Sig. Cosimo Antonio Iassogna 

Art. 3 

Il Gruppo di lavoro per l'inclusione (GLI) svolge le seguenti funzioni: 

✓ rilevazione dei BES presenti nella scuola; 

✓ raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di 

azioni di apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche 

dell’Amministrazione; 

✓ focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione 

delle classi; 

✓ rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

✓ raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai singoli GLO Operativi sulla base delle effettive 

esigenze, ai sensi dell’art. 1, c. 605, lettera b, della legge 296/2006, tradotte in sede di definizione 

del PEI come stabilito dall'art. 10 comma 5 della Legge 30 luglio 2010 n. 122; 

✓ interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l’implementazione di azioni 

di sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc.); 

✓ progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF; 

✓ elaborazione di una proposta di Piano Annuale per l’Inclusione riferito a tutti gli alunni con BES, da 

redigere al termine di ogni anno scolastico con supporto al Collegio Docenti (entro il mese di giugno). 

A tale scopo, il Gruppo procederà ad un’analisi delle criticità e dei punti di forza degli interventi di 

inclusione scolastica operati nell’anno appena trascorso e formulerà un’ipotesi globale di utilizzo 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - AFV18W3 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0004996/U del 12/09/2024 09:20

V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA



 

 

4 

 

 

 
 
 

 
 
 

Art. 4 
 
 
 

Art. 5 
 
 
 
 
 
 

 
Art. 6 

 
 
 
 
 

Art. 7 

funzionale delle risorse specifiche, istituzionali e non, per incrementare il livello di inclusività 

generale della scuola nell’anno successivo. Il Piano sarà quindi discusso e deliberato in Collegio dei 

Docenti. 

 
Le riunioni sono convocate dalla Dirigente Scolastica presso la sede centrale dell’IIS “Carafa- 

Giustiniani” e/o presso la sede coordinata di San Salvatore Telesino. Le deliberazioni sono assunte a 

maggioranza dei presenti. Di ogni seduta è redatto apposito verbale. 

 
Il GLI, presieduto dal Dirigente Scolastico si può riunire in seduta plenaria (con la partecipazione di 

tutti i componenti); in seduta ristretta (con la presenza dei soli docenti dell’Istituzione Scolastica); in 

seduta dedicata (con le persone che si occupano di un particolare alunno, ogni volta che è ritenuto 

necessario). Le sue articolazioni saranno definite in base alle eventuali precisazioni del MIUR ed in 

coerenza con le esigenze dell’Istituto. Il GLI, in caso di necessità, può essere convocato per Riunioni 

Straordinarie. 

 
In sede di definizione e attuazione del Piano di Inclusione, il GLI si avvale della consulenza e del 

supporto dei genitori e delle associazioni delle persone con disabilità maggiormente rappresentative 

del territorio nel campo dell'inclusione scolastica e collabora con le Istituzioni pubbliche e private 

presenti sul territorio. 

 
Il GLI dura in carica un anno scolastico, pertanto è rinnovato annualmente per eventuali sopraggiunte 

necessità relative alla sostituzione e /o inserimento di alcuni componenti. 

 

Art. 8  
Il Presente decreto viene inviato ai componenti del gruppo di lavoro e vale come atto di nomina. 

 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Dott.ssa Giovanna Caraccio 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD-Codice 
dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

ISTITUTO SUPERIORE M. CARAFA - N. GIUSTINIANI - C.F. 92048810623 C.M. BNIS022003 - AFV18W3 - SEGRETERIA SCOLASTICA

Prot. 0004996/U del 12/09/2024 09:20

V.10 - Disagio e diverse abilità – DSA


